
CONSORZIO PER I£

AUTOSTRADE SICILIANE
Aie Mc^sind-Cjun.i i.- S i ■ ,K ti-..i 0 i-1 .■ A20 Mv!.Mr.i-P j i e r n. o

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

DECRETO DIRIGENZIALE n^O/DAdeì ^ 0 (®/ 2(12]
OGGETTO: Pensione di "vecchiaia". Collocamento in quiescenza con decorrenza dal 01 aprile 2023 in
applicazione del D.L. n° 201/2011 convertito in legge n° 214/2011 e s.m.i. Dipendente Crisafi Francesco,
nato il 08/02/1956 cod. fiscale: CRSFNC56C08L950M - qualifica "Agente Tecnico Esattore" - livello "C".

IL DIRIGENTE AREA MMEVISTRATIVA f.f.
PREMESSO:

CHE con Deliberazione n° 175/COMM del 20/12/2001 il Sig. CRISAFI Francesco è stato assunto presso il
Consorzio Autostrade Messina-Palenno a far data 04/01/2002;
CHE il disposto dell'art. 24, commi 6 e 7 del D.L. n.° 211/2001, definisce i requisiti di accesso alla pensione
di vecchiaia;
CHE il disposto dell'art. 15 del D.L. 28/01/2019 n° 4, ha abrogato dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2026,
gli adeguamenti alla speranza di vita al requisito contributivo, previsti dall' art. 24, comma 10 del D.L.
06/12/2011 n° 201 convertito con modificazioni dalla legge 22/12/2011 n°214;
CHE il requisito dell'età anagrafica per il diritto alla pensione di vecchiaia ordinaria a decorrere dal 1 ° gennaio
2019, risulta essere di 67 anni congiuntamente ad una anzianità contributiva non inferiore ad anni 20;
CHE il dipendente, ha raggiunto il predetto requisito anagrafico per il diritto alla pensione di vecchiaia il 08
marzo 2023, maturando contestualmente il requisito dell'anzianità contributiva minima (20 amii) secondo la
previgente normativa;
CHE con la nota prot. n° 39468 dei 16/11/2022, in virtù delle disposizioni sopra citate, nel rispetto dei tennini
di preavviso, è stato comunicato al dipendente in esame, il raggiungimento dei requisiti per la pensione di
vecchiaia alla data del 08/03/2023;
CHE con nota assunta al protocollo generale dell'Ente il 10/10/2022 con il n° 32713, il dipendente in esame
ha presentato regolare domanda di pensione tramite il Patronato INAPI;
CHE il Msg. INPS n° 1405 del 25/11/2012 ribadisce che, con decorrenza dall' 1/01/2012, per i soggetti che
raggiungono i requisiti anagrafi ci e contributivi per la pensione di vecchiaia, il collocamento in quiescenza,
decorre dal giorno del mese successivo al raggiungimento del requisito anagrafico;
CHE il dipendente Sig. Crisafi Francesco, nato il 08/03/1956, in ottemperanza delle normative vigenti, sarà
collocato in quiescenza per raggiunti limiti di età, a decorrere dal 01 aprile 2023, maturando complessivamente,
l'ultimo giorno di servizio, un'anzianità contributiva pari ad anni 22, mesi 02 e giorni 07, cosi detenninata:

Servizi utili a pensione:

a)- Periodi trimestrali alle dipendenze del Consorzio Messina-Palenno
dal 06/04/1998 al 06/07/1998
dal 27/03/1999 al 24/06/1999
dal 11/05/2000 al 08/08/2000
dal 10/10/2001 al 31/12/2001
dal 01/01/2002 al 03/01/2002

anni 0 mesi 3 giorni 1

anni 0 mesi 2 giorni 28

anni 0 mesi 2 giorni 28
anni 0 mesi 2 giorni 21

anni 0 mesi 0 giorni 3

Sub-totale a) anni 0 mesi n giorni 21

b)- Servizio di ruolo part-time alle dipendenze del
Consorzio per le Autostrade Sieiliane di Messina
dal 04/01/2002 al 31/05/2009

Sub- totale b)

anni 07 mesi 04 giorni 27

anni 07 mesi 04 giorni 27

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo-tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web; www.autostradesiciiiane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradeslciliane@posta-cas.it



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
Aie Mcssiri.i-C.itJnij e S11 ac u s d • G c J ,> A20 M c s s i n .1 • Pa 1 « r m o

c)- Servizio di ruolo full-time alle dipendenze del
Consorzio per le Autostrade Siciliane di Messina
dal 01/06/2009 al 31/03/2022 anni 12 mesi 10 giorni 00

Sub- totale c) anni 12 mesi 10 giorni OD

d) - Riscatto per servizio militare anni 0 mesi il giorni 29

Sub- totale ci) anni 0 mesi 11 giorni 29

TOTALE a)+b)+c)+d) anni 22 mesi 02 giorni 17

CHE la legge regionale n° 4 deiril/02/2021 pubblicata nella G.U.R.S. il 19/02/2021, determina la
trasfoimazionc giuridica del Consorzio da "Ente Pubblico non Economico" in "Ente Pubblico Economico";
VISTI:

-l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
- il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione
Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
- il regolamento di contabilità;
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste earattere di urgenza e necessità, al fine
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

PROCEDERE, con decorrenza dal 1° aprile 2023, al collocamento in quiescenza del Sig. Crisafi Francesco,
nato il 08/03/1956, dipendente di ruolo con qualifica di "Agente Tecnico Esattore" - livello "C" avendo lo
stesso maturato i requisiti per la Pensione di vecchiaia, ai sensi del D.L. n° 201/2011 convertito in legge n°
214/2011 es.m.i.;

DARE MANDATO all'Ufficio Gestione Risorse Umane - Trattamento economico, per i consequenziali
adempimenti di competenza;
TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
-al dipendente;
-al Dirigente dell'Area Tecnica di Esercizio;
-all'Ente Previdenziale di competenza.

Il Responsabile Ufficio Personale
Dott. Antonino Castriciano

Il Dirigente Area^^m rativa f.f.
D.p.Gr^2:

Dott/CannoICKletto

Il Dire

Ing. S

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo-tel. +39 090 37111 -Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web: www.autostradesiclliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradeslciliane@posta-cas.it


